ПРОТОКОЛ
совещания санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Среднеуральск

28.09.2022 № 10

Председательствовал:
Глава городского округа,
председатель комиссии - А.А. Ковальчик

Присутствовали: 12 человек (список прилагается)

О приоритетных задачах по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки в
соответствии с санитарно-эпидемиологическим паспортом городского округа Среднеуральск и

региональными особенностями состояния санитарно-эпидемиологического благополучия
_________________________ населения в 2021 году Среднеуральск_______________________

(Василевский С.Г.)

Заслушав доклад заведующего отделением социально-гигиенического мониторинга
Северного Екатеринбургского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Свердловской области» Василенко Станислава Григорьевича, с целью обеспечения
санэпидблагополучия населения на среднесрочный период, снижения и предупреждения
рисков, связанных с факторами окружающей среды, влияющих на здоровье населения
городского округа Среднеуральск члены санитарно-противоэпидемической комиссии
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад заведующего отделением социально-гигиенического
мониторинга Северного Екатеринбургского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Свердловской области» Василенко Станислава Григорьевича.

2. С целью улучшения качества экологического состояния почвы и питьевого
водоснабжения:

2.1. Рекомендовать МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»,
Управляющим компаниям, ЕМУП «Спецавтобаза» обеспечить проведение мероприятий,
направленных на санитарную очистку территорий, утилизацию бытовых отходов.

2.2. Рекомендовать МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» обеспечить
качественную санитарную очистку в течение года, в том числе проведение дератизационных и
дезинсекционных обработок на территории городского округа Среднеуральск, организацию и
содержание мест захоронений.

2.3. Рекомендовать МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»,
«Среднеуральская ГРЭС» ПАО «Энел Россия», МУП «Среднеуральское водопроводно-
канализационное хозяйство», ОАО «Теплопрогресс», ООО «РЭМП-Среднеуральск»,
Управляющим компаниям городского округа Среднеуральск:

2.3.1. Обеспечить содержание водоисточников централизованного и
децентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения в соответствии с требованиями
санитарного законодательства.

2.3.2. Обеспечить соблюдение технологии водоподготовки для снабжения населения
водой стандартного качества.

2.3.3. Осуществлять выполнение и контроль на территории городского округа
мероприятий, направленных на улучшение качества воды водопользования и питьевой воды,
оснащении социально-значимых объектов установками по доочистке воды, организации и
проведении работ по благоустройству прибрежных рекреационных зон; замена и модернизация
систем канализации и очистных сооружений; обеспечение нормативной эксплуатации систем

2

очистных сооружений; выполнение ограничительных мероприятий в зонах санитарной охраны
водоисточников; работы по предотвращению процессов затопления и заболачивания
территории.

2.4. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»,
МКУ «Управление культуры и молодежной политики», отделу физической культуры, спорта и
туризма проводить лабораторные исследования качества питьевой воды с помощью
современных методов и технологий.

2.5. Рекомендовать МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
актуализировать Генеральную схему санитарной очистки городского округа Среднеуральск
и согласовать с Северным Екатеринбургским отделом Управления Роспотребнадзора по
Свердловской области в срок до 01 декабря 2022 года.

3. С целью снижения шумовой нагрузки на население:
3.1. Рекомендовать руководителям предприятий обеспечить снижение шумового

воздействия и иных физических факторов (ЭМИ, вибрация) на население, в первую очередь на
территориях риска.

4. В целях надзора за питанием населения рекомендовать:
4.1. МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск» реализовать

меры по обеспечению рационального питания детей и подростков в образовательных
учреждениях, соблюдению норм питания, включению в рационы обогащенной витаминами и
микро- элементами продукции, обеспечение горячим питанием детей, подростков в
организованных коллективах, снабжение образовательных учреждений йодированной солью и
обогащенной продукцией.

4.2. Отделу экономики, муниципальных закупок и потребительского рынка обеспечить
реализацию мероприятий по полноценному и рациональному питанию различных групп
населения, проведение ярмарок и организация рынков по продаже местных экологически
чистых продуктов питания; обеспечение контроля и доступности ассортиментного перечня
продуктов питания для населения; усиление контроля за качеством привозных фруктов и
овощей в связи с высоким содержанием нитратов.

4.3. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в
Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в г. Березовский, г. Верхняя
Пышма обеспечить снижение химической нагрузки на население в связи с химическим
загрязнением продуктов питания (по приоритетным загрязнителям - свинец, кадмий, ртуть,
мышьяк, нитраты), проведение мониторинга химического загрязнения продуктов питания, в
том числе местного производства; информирование населения о рисках загрязнения продуктов
питания, выращенных на загрязненных территориях.

4.4. Рекомендовать руководителям производственных предприятий организовать
питание работающего населения (столовые и буфеты с горячим питанием).

5. В целях снижения влияния факторов риска, связанных с условиями обучения и
воспитания детей и подростков рекомендовать:

5.1 МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск», отделу
физической культуры, спорта и туризма обеспечить полноценную физическую подготовку и
воспитание детей в учебных учреждениях, обустройство пришкольных спортивных зон и
площадок, ограждение участков образовательных учреждений, ревизия, ремонт и приобретение
спортивного оборудования в школах.

5.2. ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина», МКУ «Управление
образования городского округа Среднеуральск» обеспечить комплектование образовательных
учреждений квалифицированными медицинскими кадрами, проведение мероприятий по
профилактике острой и хронической заболеваемости детей и подростков в образовательных
учреждениях.

3

5.3. МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск» организовать
работу городских летних оздоровительных лагерей; приобретение путевок в санатории и
профилактории, включая путевки за пределы области.

5.4. МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск» во
взаимодействии с ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» внедрить
здоровьесберегающие технологии в образовательных учреждениях.

6. По снижению уровня заболеваемости работающего населения рекомендовать:
6.1. Территориальному отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в

Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в г. Березовский, г. Верхняя
Пышма проводить мониторинг состояния здоровья работающих во вредных и (или) опасных
условиях труда.

6.2. Руководителям предприятий, учреждений организаций проводить аттестацию
рабочих мест по условиям труда; обеспечить выполнение требований санитарного
законодательства на рабочих местах; продолжить проведение предварительных и
периодических медицинских осмотров работающих, с охватом не менее 100%; применять
средства коллективной и индивидуальной защиты на вредных производствах, обеспечить
работающих во вредных и (или) опасных условиях труда дополнительными отпусками и иными
компенсациями.

6.3. ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» проводить диагностику,
регистрацию и учет профессиональных и производственно- обусловленных заболеваний,
оздоровление лиц из групп риска развития профессиональных заболеваний в условиях
санаториев и профилакториев.

6.4. ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» обеспечить проведение
мероприятий по раннему выявлению и профилактике злокачественных новообразований у
населения, снижению канцерогенного риска.

7. По профилактике травм и острых отравлений рекомендовать:
7.1. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства», ООО «РЭМП-

Среднеуральск», Управляющим компаниям обеспечить безопасные условия передвижения
(уличное и дворовое освещение, ремонт подъездных путей, безопасное покрытие пешеходных
дорожек, ремонт лестничных клеток), улучшение технического состояния придомовых
спортивных и детских площадок; организация и проведение очистки крыш в зимне-весенний
период; снижение опасности и доступности строительных площадок, полигонов, чердаков и
крыш, подвалов, гаражей.

7.2. МКУ «Управление культуры и молодежной политики», МКУ «Управление
образования городского округа Среднеуральск», отделу физической культуры, спорта и
туризма организовать досуг для детей и подростков; реализовать целевые программы по
профилактике детского травматизма в образовательных учреждениях, обучение правилам
дорожного движения.

7.3. ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» продолжить
совершенствование системы медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных
происшествиях, осуществлять контроль за хранением и применением лекарственных
препаратов (в первую очередь в детских образовательных учреждениях), организовать работу
системы персонифицированного учета случаев острых бытовых отравлений.

7.4. Отделу экономики, муниципальных закупок и потребительского рынка, отделу
полиции № 28 (дислокация г. Среднеуральск) МО МВД «Верхнепышминский» осуществлять
контроль за соблюдением правил реализации табака и алкогольной продукции торговыми
организациями, пресечение незаконной торговли алкогольными напитками.

8. По профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний населения
рекомендовать:

8.1. Рекомендовать главным врачам лечебно-профилактических учреждений продолжить

4

работу, направленную на раннее выявление заболеваний, оптимизацию санитарно
просветительской работы, выполнение плана вакцинопрофилактики инфекционных
заболеваний, в том числе в рамках Национального проекта в сфере
здравоохранения, организация мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции;
совершенствование качества оказания медицинской помощи.

8.2. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в
Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в г. Березовский, г. Верхняя
Пышма обеспечить готовность всех служб и ведомств к реализации мер по предупреждению
завоза и распространению инфекций; организовать проведение комплекса карантинных и
ограничительных мероприятий.

8.3. МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск», МКУ
«Управление культуры и молодежной политики», отделу физической культуры, спорта и
туризма продолжить проведение дезинфекционных, дератизационных, дезинсекционных работ
(в т.ч. акарицидной обработки).

8.4. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» вести контроль за отловом
бродячих животных на территории; организовать обеспечение чистоты дворов, складских
помещений, рынков, продовольственных складов, пищевых предприятий; обеспечить
систематическое удаление мусора, соблюдение правил хранения и удаления пищевых отходов.

8.5. Предусмотреть финансирование за счет средств бюджета городского округа
Среднеуральск и иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации
на приобретение вакцины против клещевого энцефалита, гепатита А, ветряной оспы,
папилломовирусной инфекции.

9. По развитию системы управления риском для здоровья населения и формированию
здорового образа жизни рекомендовать:

9.1. МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск», МКУ
«Управление культуры и молодежной политики», отделу физической культуры, спорта и
туризма проводить профилактические мероприятия алкогольной зависимости, табакокурения,
проведение дней борьбы с курением, дней трезвости, разработка и реализация планов
мероприятий по здоровому образу жизни, организация и проведение массовых культурных и
спортивных мероприятий.

9.2. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в
Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в г. Березовский, г. Верхняя
Пышма, ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» обеспечить проведение
гигиенического обучения руководителей и индивидуальных предпринимателей, представителей
общественных организаций и населения.

10. При планировании бюджета на 2023 год учесть выполнение приоритетных задач
управления риском для здоровья населения в муниципальных программах городского округа
Среднеуральск.

Глава городского округа Среднеуральск,
председатель санитарно
противоэпидемической комиссии А.А. Ковальчик

5

Список рассылки:

1. МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»
2. МКУ «Управление культуры и молодёжной политики»
3. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
4. МКУ «Управление по связям с общественностью городского округа Среднеуральск»
5. МУП «Среднеуральское водопроводно- канализационное хозяйство»
6. Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации городского округа
7. Отдел экономики, муниципальных закупок и потребительского рынка
8. Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в
Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в г. Березовском и в г.
Верхняя Пышма: mail 10@66.rospotrebnadzor.ru
9. ГАУЗ СО «Верхнепышминская центральная городская больница им. П.Д. Бородина»

vphosp@mail.ru
10. ЕМУП «Спецавтобаза» городского округа Среднеуральск
И. Промышленные предприятия: ПАО «Энел России», ОАО «Теплопрогресс»
12. Управляющие компании:
ООО «РЭМП-Среднеуральск», ООО «Ареал», ООО "Объединение", ООО «Асто»

mailto:mail_10@66.rospotrebnadzor.ru

список
участников заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

28 сентября 2022 года

1. Глава городского округа Среднеуральск

Члены комиссии:__________________________
2. Начальник отдела социальной и жилищной

политики администрации городского округа
Среднеуральск

3. Начальник МКУ «Управление образования
городского округа Среднеуральск»

4. И.о. директора МКУ «Управление культуры и
молодёжной политики»

5. Старший инспектор отдела физической
культуры, спорта и туризма администрации
городского округа

6. Главный эколог МКУ «Управление жилищно-
коммунального хозяйства»

7. Ведущий инженер по сетевому хозяйству МКУ
«Управление жилищно-коммунального
хозяйства»

8. Заведующий отделением социально
гигиенического мониторинга
Северного Екатеринбургского филиала ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в
Свердловской области»

9. Заведующая взрослой поликлиникой № 2 СуФ
ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д.
Бородина»

10. Начальник отдела экономики, муниципальных
закупок и потребительского рынка

11. Директор МКУ «Управление по связям с
общественностью городского округа
Среднеуральск»

Приглашены:______________________________
12. директор МУП «Среднеуральское

водопроводно- канализационное хозяйство»

- Ковальчик
Александр Анатольевич

- Брусницына
Юлия Сергеевна

- Кулагина
Светлана Алексеевна

- Ждамарова
Марина Анатольевна

- Шелгинский
Алексей Евгеньевич

- Николаева
Ирина Игоревна

- Левченко
Сергей Александрович

- Василенко
Станислав Григорьевич

- Налиткина
Клавдия Владимировна

- Некрасова
Елена Петровна

- Булатова
Ольга Алексеевна

- Ильясов
Сергей Хамитович